



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Marek Michalak

ZSM.422.17.2018.JW

Warszawa, 13 sierpnia 2018 roku

**Pan
Zbigniew Ziobro
Minister Sprawiedliwości
Prokurator Generalny**

z zainteresowaniem i uwagą śledzę działania podejmowane przez kierowany przez Pana resort, zmierzające do zabezpieczenia praw dzieci mieszkających poza granicami Polski.

Z informacji zamieszczonych na stronach internetowych Ministerstwa Sprawiedliwości wynika, że z inicjatywy Pana Ministra doszło do spotkań z przedstawicielami niemieckich i norweskich resortów, podczas których podjęto tematykę związaną z sytuacją małoletnich obywateli polskich, wobec których interwencje podjęły niemiecki Jugendamt oraz norweski Barnevernet. 15 i 16 marca 2017 r. odbyło się spotkanie Pana Ministra Michała Wójcika z dr Ralfem Kleindiekiem, Sekretarzem Stanu w niemieckim Federalnym Ministerstwie Rodziny, Seniorów, Kobiet i Dzieci. Podczas spotkania strona polska zgłosiła szereg propozycji na rzecz lepszego zabezpieczania praw małoletnich obywateli polskich, którzy odebrani zostali spod opieki rodziców. Wskazano na konieczność podejmowania przez niemieckie organy odpowiednich działań, które gwarantować będą prawo do zachowania narodowej tożsamości dziecka m.in. poprzez umieszczanie małoletnich w polskich, a nie niemieckich rodzinach zastępczych. Poruszona została także kwestia udziału urzędników konsularnych we wszystkich etapach postępowań toczących się przed miejscowymi organami w sprawach dotyczących małoletnich obywateli polskich – zarówno gdy sprawa jest na etapie postępowania sądowego jak i wtedy, gdy toczy się przed Urzędem ds. Młodzieży.

Z informacji wynika, że efektem przeprowadzonych rozmów było powołanie polsko - niemieckiej grupy roboczej, do zadań której należy wypracowanie takich mechanizmów,

które mogłyby przyczynić się do rozwiązania problemów zgłaszanych przez polskich rodziców w ich relacjach z miejscowymi służbami socjalnymi.

Ponadto 15 i 16 stycznia 2018 r. odbyło się również spotkanie z Panem Vidarem Brein - Karlsenem, Sekretarzem Stanu w norweskim Ministerstwie Sprawiedliwości i Bezpieczeństwa Publicznego oraz Panem Kai - Morten Terning, Sekretarzem Stanu ds. dzieci, równouprawnienia i wykluczenia społecznego. Podczas tego spotkania również przedstawione zostały postulaty polskiego Rządu dotyczące stosowania zasady umieszczania polskich dzieci w rodzinach zastępczych, w których kultywowane będą polskie zwyczaje, kultura i język oraz udziału polskich urzędników konsularnych w postępowaniach dotyczących małoletnich obywateli polskich. Omówiono także kwestię finansowania szkoleń dla polskich rodzin zastępczych oraz psychologów udzielających im wsparcia. Z informacji wynika również, że w Królestwie Norwegii podjęte zostały prace legislacyjne, zmierzające do zmiany krajowych przepisów regulujących kwestię odbierania dzieci spod opieki rodziców i umieszczania ich w rodzinach zastępczych.

Mając powyższe na uwadze, działając na podstawie art. 10 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz. U. z 2017 t. poz. 922), zwracam się do Pana Ministra z prośbą o przekazanie informacji o efektach współpracy nawiązanej z instytucjami w Niemczech i Norwegii. Jednocześnie proszę o poinformowanie, czy na terenie Niemiec doszło do utworzenia polskich rodzin zastępczych, w których mogliby być umieszczani małoletni obywatele polscy odebrani spod opieki rodziców.

Z wyrazami szacunku
Marek S. S. S.